تطور تاریخی و عقیدتی سلسله علاویه

مرتضی خسروشاهی*

رضا جلیلی**

◀ چکیده

علاویه عنوان یکی از سلاسل صوفیه شمال آفریقا است که شیخ احمد العلاوی (۱۲۸۶-۱۳۵۳ق/ ۱۸۶۹-۱۹۳۴م) آن را پس از مرگ استادش بوزیدی بنا نهاد. این سلسله یکی از معروف‌ترین انشعابات طریقت درقاویه شاذلیه است و با تلاش مشایخ و بزرگان خود همچون احمد العلاوی (مؤسس طریقت) شیخ عدّه بن تونس، شیخ محمد المهدی بن تونس، خالد بن تونس و نیز انتشار ده‌ها جلد کتاب و مجله، توانسته است در مناطق مختلفی از جهان رواج پیدا کند. احمد العلاوی طریقت خویش را بر اموری چون تبعیت از کتاب و سنت، سیره خلفای راشدین، تهذیب نفس، آزادی از قیودات شیطان و نیز توجه به عشق، محبت و صداقت در سلوک عرفانی پایه‌گذاری کرد. از مهم‌ترین انشعابات علاویه می‌توان به طریقت مریمیه اشاره کرد که با وفات شیخ احمد العلاوی در سال ۱۳۵۳ق/ ۱۹۳۴م توسط فریتویف شوآن پایه‌گذاری شد. همچنین باید طریقت علاویه و مریمیه را دو جریان جدایی‌طلب از اصل سلسله شاذلیه دانست؛ چراکه به‌رغم وجود ایرادات موجود در وصایت اجازه ارشاد از ناحیه مشایخ ایشان، دست به تأسیس طریقتی جدید زده و از اصول قطعی سلسله عبور کرده‌اند، که در این میان دو مسئله وصایت معنوی و عدم پایبندی به شریعت بیشترین سهم را در این باره به خود اختصاص داده است.

(www.sheikhkhalaf.com)

وی پیش از این ادعا داشت که این بشارت را از ناحیه علی (ع) شنیده است و در این باره می گفت: «شبی در خواب علی (ع) را دیدم که به من فرمود بدان که من علی هستم و طریقه تو هم علوی است» (لینگز، ۱۳۶۰: ۸۸).

وی سرانجام در سال ۱۳۵۳ق/ ۱۹۳۴م وفات کرد و در شهر مستغانم الجزایر به

خاک سپرده شد. امروزه نیز آرامگاه او محل تجمع و زیارت صوفیان به شمار می‌آید. بر این اساس تنها استناد احمد العلاوی بر جانشینی و نیز تأسیس طریقتی مستقل از استاد خود، یعنی «محمد بن الحبيب البوزیدی» به رؤیایی است که او را مأمور به آن کرده است.

این تغییرات، ریشه در حکمت خالده‌ای دارد که نقش شریعت در معرفت را ناچیز و تنوع شرایع را امری صوری برای رسیدن به قله وحدت می‌داند.

پی‌نوشت‌ها

۱. عیساویه یا عیسویه یکی از شاخه‌های جزولیه و منسوب به محمد بن عیسی فهدی (متوفی ۹۳۱/۱۵۲۵)، صوفی مراکشی است. عیساویه به زیارت قبور شیوخ و سماع اهمیت می‌دادند، ولی علمای دینی با آنان مخالف بودند و آنان را عامل انحطاط اسلام در شمال آفریقا می‌دانستند (حداد عادل، ۱۳۷۵: ذیل عنوان محمد جزولی).

2. Frithjof Schuon (1907-1998)

3. René Guénon

۴.